COMUNICADO Nº 39 - CORPO DE ALUNOS

ANIVERSÁRIO DE 63 ANOS DO CMR

1. No dia 25 de abril, o CMR comemorará 63 anos de existência. Para celebrar esta

data, será realizada a solenidade militar, conforme a seguir:

Formatura de Aniversário do CMR

1) Data:

- 27 de abril de 2023 (quinta-feira).

2) Local:

- Pátio Marechal Trompowski (CMR).

3) Horário:

a) Chegada dos alunos no CMR: 14:30h.

b) Início da formatura: 16:00h.

c) Saída: 17:00h.

4) Traje

a) Alunos CMR

(1) Geral: 1º B1-CM para os meninos (túnica branca e sapato)/ 1º

B1S-CM para as meninas (jaqueta branca com saia, sapato e coque no cabelo), todos com luvas

brancas.

(2) Banda, Guarda-Bandeira e Portas-Símbolos: 1º F2-CM.

(3) Lanceiros: 1º F3-CM.

b) Militares da ativa: 8º B1 (EB) e correspondentes.

c) Militares da reserva e civis: Esporte fino.

5) Observações:

a) Atividade obrigatória para todos os alunos.

b) Não haverá atividade letiva nesse dia.

c) Recomenda-se que o aluno tenha um almoço reforçado, utilize protetor

solar adequado e traga uma garrafa de água para facilitar a hidratação.

https://photos.app.goo.gl/8pxq89is1sf8NMVZ8
https://photos.app.goo.gl/46ZsuGHXtKFhAkMq7
https://photos.app.goo.gl/46ZsuGHXtKFhAkMq7
https://photos.app.goo.gl/rKZrwZquJKpo8t2L6
https://photos.app.goo.gl/jCybCUn2SPCNZdpCA
https://www.calameo.com/exercito-brasileiro/read/0012382064d3c993b2d41

d) Será servido um lanche para todos os alunos antes da formatura.

2. Em caso de mau tempo, a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR.

3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 17 de abril de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS